[image: image1.png]

«АВАРИЯЫСЬ МЕЗДАН ПРОФЕССИОНАЛЬНӦЙ СЛУЖБА»

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КАНМУ АСШӦРЛУНА УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

«ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА»
ПРИКАЗ
№ 54- ОД                                                                                        24.03.2020 г.
г. Сыктывкар

Об оценке коррупционных рисков
В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», приказываю:
1. Утвердить Порядок оценки коррупционных рисков в государственном автономном учреждении Республики Коми «Профессиональная аварийно – спасательная служба» (далее Учреждение) (приложение 1).
2. Утвердить Перечень коррупционно-опасных полномочий в Учреждении (приложение 2).
3. Утвердить Перечень должностей с высоким коррупционным риском (приложение 3).
4. Утвердить Карту коррупционных рисков Учреждения (приложение 4).

5. Признать утратившим силу приказ от 27.06.2016 г. № 91-ОД «Об утверждении Оценки коррупционных рисков».

6. Байковой Светлане Николаевне, старшему инспектору по основной деятельности Учреждения, ознакомить всех работников Учреждения с приказом под роспись.

7. Борцову Андрею Владимировичу, главному специалисту Учреждения, обеспечить своевременное опубликование данного приказа на официальном сайте Учреждения в разделе «Противодействие коррупции».

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                              И.Ф. Бажуков
Морева Юлия Сергеевна
Приложение № 1 к приказу

государственного автономного

учреждения Республики Коми

«Профессиональная

аварийно-спасательная служба»

от 24.03.2020 г.  № 54- ОД

Порядок оценки коррупционных рисков в государственном автономном учреждении Республики Коми «Профессиональная аварийно – спасательная служба»

1. Общие положения

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики государственного автономного учреждения Республики Коми «Профессиональная аварийно – спасательная служба» (далее – Учреждение), позволяющая обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Учреждения и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в Учреждении.

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением.
2. Порядок оценки коррупционных рисков

2.1. Оценка коррупционных рисков проводится на регулярной основе, ежегодно, в I квартале текущего календарного года.
2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
2.2.1. деятельность Учреждения представляется в виде отдельных процессов, в каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы);

2.2.2. выделяются «критические точки» для каждого процесса т определяются те элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений;

2.2.3. для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупционным риском, составить описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:
- характеристику выгоды или преимущества, которые могут быть получены Учреждением или его отдельным сотрудникам при совершении «коррупционного правонарушения»;
- должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения;

- участие каких сотрудников Учреждения необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным;
- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.

2.3. На основании проведенного анализа подготовить «карту коррупционных рисков Учреждения» - сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных правонарушений.

2.4. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.
3. Карта коррупционных рисков

3.1. В Карте коррупционных рисков (далее Карта) представлены зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные полномочия), считающиеся наиболее предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений.

3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями).

3.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены отдельными сотрудниками при совершении «коррупционного правонарушения».
3.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасных полномочий) предложены меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных функций.
Приложение № 2 к приказу

государственного автономного

учреждения Республики Коми

«Профессиональная

аварийно-спасательная служба»

от 24.03.2020 г.  № 54- ОД
Перечень

коррупционно-опасных полномочий
1. Организация деятельности Учреждения.
2. Принятие локальных нормативных документов (ЛНД).

3. Обеспечение деятельности Учреждения.

4. Распоряжение финансовыми и материальными ресурсами.
5. Регистрация и ведение учета имущества.
6. Прием на работу сотрудников.

7. Взаимоотношение с трудовым коллективом.
8. Оплата труда.
9. Проведение процедуры аттестации сотрудников, а также проведение оценки эффективности деятельности сотрудников.
10. Работа со служебной информацией.

11. Обращение юридических и физических лиц.

12. Взаимоотношения с должностными лицами в органах власти и управления, правоохранительными органами и другими подобными учреждениями и организациями.
13. Составление, заполнение документов, справок, отчётности, предписаний, запрещений, разрешений.

14. Подготовка локальных нормативных актов и их правовая экспертиза.

15. Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам Учреждения государственных и ведомственных наград, а также поощрений.

16. Представление интересов Учреждения в судах.

17. Выполнение АПСР и других неотложных работ, обслуживание ОПО.
Приложение № 3 к приказу

государственного автономного

учреждения Республики Коми

«Профессиональная

аварийно-спасательная служба»

от 24.03.2020 г.  № 54- ОД

Перечень должностей с высоким коррупционным риском

1. Начальник Учреждения;

2. Заместители начальника Учреждения;

3. Заместитель начальника Учреждения по аварийно – спасательной работе;

4. Главный бухгалтер;

5. Начальник планово-экономического отдела;

6. Заместитель главного бухгалтера;

7. Ведущий юрисконсульт;

8. Ведущий бухгалтер;

9. Инспектор по основной деятельности;

10. Начальник отряда;

11. Заместитель начальника отряда по аварийно – спасательной работе;

12. Заместитель начальника отряда по оперативной работе;

13. Главный специалист;

14. Спасатель;

15. Ведущий инженер;

16. Старший инспектор по основной деятельности;

17. Инспектор по основной деятельности;

18. Лицо, назначенное исполняющим обязанности по должностям;
19. Члены комиссий;
20. Ответственные лица Учреждения;

21. Сотрудники Учреждения по доверенности от Учреждения;

22. Сотрудники Учреждения по своим направлениям.

Приложение № 4 к приказу

государственного автономного

учреждения Республики Коми

«Профессиональная

аварийно-спасательная служба»

от 24.03.2020 г.  № 54- ОД
Карта коррупционных рисков государственного автономного учреждения Республики Коми «Профессиональная аварийно – спасательная служба»
	№
п/п
	Коррупционно-опасные полномочия
	Наименование должности
	Типовые ситуации
	Степень

риска
	Меры по минимизации (устранению) коррупционного риска

	1.
	Организация деятельности Учреждения
	Начальник Учреждения, заместители начальника Учреждения, заместитель начальника Учреждения по аварийно – спасательной работе, начальники отряда, заместители начальника отряда по аварийно – спасательной работе, заместитель начальника отряда по оперативной работе, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям.
	Использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов, связанных с удовлетворением материальных потребностей должностного лица и/или его родственников, либо иной личной заинтересованности (аффилированность).
	средняя
	Информационная открытость Учреждения.
Соблюдение утвержденной антикоррупционной политики Учреждения.
Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
Правильное распределение должностных обязанностей и назначение ответственных лиц.

	2.
	Принятие локальных нормативных документов (ЛНД)
	Начальник Учреждения, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности начальника Учреждения.
	Наличие в ЛНД коррупциогенных факторов и положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
	средняя
	Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
Согласование проектов ЛНД с лицами в части их касающихся.

	3.
	Обеспечение деятельности Учреждения
	Начальник Учреждения, главный бухгалтер,  начальник планово – экономического отдела, лицо, назначенное исполняющим обязанность по вышеуказанным должностям, члены комиссии по осуществлению конкурентных закупок.
	Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд Учреждения.
Сговор с контрагентом, получение наличных денежных средств от контрагентов.

Предоставление заведомо ложных сведений о проведении мониторинга цен на товары и услуги.

Размещение заказов ответственным лицом на поставку товаров и оказание услуг из ограниченного числа поставщиков именно в  той организации, руководителем отдела продаж которой является его родственник.
	низкая
	создание комиссии по закупкам в рамках требований законодательства
Проведение электронных торгов и закупок.

Систематический контроль за деятельностью комиссии по закупкам.
Отчетность.

	4.
	Распоряжение финансовыми и материальными ресурсами
	Начальник Учреждения, главный бухгалтер, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям, заместитель главного бухгалтера, ведущий бухгалтер, начальник планово – экономического отдела, главный специалист.
	Планирование и исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности.
Формирование фонда оплаты труда.

Распределение выплат стимулирующего характера.
Нецелевое использование бюджетных средств.
Неэффективное использование имущества.
Распоряжение имуществом без соблюдения соответствующей процедуры предусмотренной законодательством.
	средняя
	Контроль со стороны Учредителя, Наблюдательного совета.
Систематическое обновление информации на официальном сайте Учреждения и в сети Интернет.
Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	5
	Регистрация и ведение учета имущества
	Начальник Учреждения, главный бухгалтер, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям, заместитель главного бухгалтера, ведущий бухгалтер.
Комиссия по списанию имущества, а также инвентаризационная комиссия.
	Несвоевременная постановка на регистрационный учёт имущества.
Умышленно - досрочное списание материальных ценностей и материалов с учёта.
Отсутствие регулярного контроля наличия и сохранности имущества.
	средняя
	Согласование списания с собственником имущества и Наблюдательным советом, после проведения экспертизы.
Инвентаризация.
Контроль за деятельностью материально – ответственных лиц.

Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	6
	Прием на работу сотрудников
	Начальник Учреждения, начальник отряда, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям.
	Предоставление не предусмотренных законом преимуществ (протекционизм, семейственность) для поступления на работу в Учреждение.
	низкая
	Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	7
	Взаимоотношение с трудовым коллективом
	Начальник Учреждения, заместители начальника Учреждения, заместитель начальника Учреждения по аварийно – спасательной работе, начальники отряда, заместители начальника отряда по аварийно – спасательной работе, заместитель начальника отряда по оперативной работе, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям, инспектор по основной деятельности.
	Возможность оказания давления на работников.

Предоставление отдельным работникам покровительства, возможности карьерного роста по признакам родства.

Личной преданности, приятельских отношений.

Делегирование полномочий, не соответствующих статусу.

Прием на работу родственников, членов семей для выполнения в Учреждении исполнительно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.
	средняя
	Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	8
	Оплата труда
	Начальник Учреждения, заместители начальника Учреждения, заместитель начальника Учреждения по аварийно – спасательной работе, начальники отряда, заместители начальника отряда по аварийно – спасательной работе, заместитель начальника отряда по оперативной работе, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям, инспектор по основной деятельности.
	Необоснованное начисление премий, стимулирующих и других выплат.

Дифференцированная оплата труда по аналогичным должностям при прочих равных условиях.

Оплата рабочего времени не в полном объеме.

Оплата рабочего времени в полном объеме в случае, когда сотрудник фактически отсутствовал на рабочем месте.
	средняя
	Оплата труда в строгом соответствии с Положением об оплате труда и материальном стимулировании работников Учреждения.

Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	9
	Проведение процедуры аттестации сотрудников, а также проведение оценки эффективности деятельности сотрудников
	Начальник Учреждения, начальники отрядов, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям.
	Необъективная оценка деятельности сотрудников, завышение результативности труда, в будущем влияющее на уровень оплаты труда.
	средняя
	Регламентация процедуры аттестации, оценка эффективности деятельности (критерии оценки)

Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	10
	Работа со служебной информацией
	Начальник Учреждения, заместители начальника Учреждения, заместитель начальника Учреждения по аварийно – спасательной работе, начальники отряда, заместители начальника отряда по аварийно – спасательной работе, заместитель начальника отряда по оперативной работе, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям.
	Использование в личных или иных интересах информации, полученной при выполнении должностных обязанностей, если такая информация не подлежит распространению.

	средняя
	Соблюдение утвержденной антикоррупционной политики Учреждения.

Постоянное ознакомление с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в учреждении.

Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	11
	Обращение юридических и физических лиц
	Начальник Учреждения, заместители начальника Учреждения, заместитель начальника Учреждения по аварийно – спасательной работе, начальники отряда, заместители начальника отряда по аварийно – спасательной работе, заместитель начальника отряда по оперативной работе, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям, лицо, ответственное за рассмотрение обращений.
	Нарушение установленного порядка рассмотрения обращений граждан и юридических лиц.

Требование от физических и юридических лиц информации, предоставление которой не предусмотрено действующим законодательством РФ.

	средняя
	Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Соблюдение установленного порядка рассмотрения обращений.

Контроль.

	12
	Взаимоотношения с должностными лицами в органах власти и управления, правоохранительными органами и другими подобными учреждениями и организациями
	Начальник Учреждения, заместители начальника Учреждения, заместитель начальника Учреждения по аварийно – спасательной работе, начальники отряда, заместители начальника отряда по аварийно – спасательной работе, заместитель начальника отряда по оперативной работе, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям, уполномоченные начальником учреждения представлять интересы Учреждения.
	Дарение подарков, материальных ценностей, оказание каких-либо услуг, несвязанных с профессиональной деятельностью, за исключением символических знаков внимания, протокольных мероприятий.
Сговор.

	низкая
	Соблюдение утвержденной антикоррупционной политики Учреждения.

Постоянное ознакомление с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в Учреждении.

	13
	Составление, заполнение документов, справок, отчётности, предписаний, запрещений, разрешений
	Начальник Учреждения, главный бухгалтер, заместитель начальника, начальник аварийно – спасательного отряда, ведущий инженер, главный специалист, старший инспектор по основной деятельности, инспектор по основной деятельности, ведущий юрисконсульт, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям, заместитель главного бухгалтера, ведущий бухгалтер.
	Искажение, сокрытие или предоставление заведомо ложных сведений в отчётных документах, справках, отчетности, являющихся существенным элементом служебной деятельности.
	средняя
	Организация внутреннего контроля за исполнением должностными лицами своих должностных обязанностей, основанного на механизме проверочных мероприятий.
Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

Рассмотрение на Комиссии по противодействию коррупции документов (выборочно).

	14
	Подготовка локальных нормативных актов и их правовая экспертиза
	Ведущий юрисконсульт, сотрудники Учреждения по своим направлениям.
	Разработка, согласование проектов локальных нормативных актов, локальных нормативных актов, содержащих коррупционный фактор.
	средняя
	Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	15
	Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам Учреждения государственных и ведомственных наград, а также поощрений
	Начальник Учреждения, начальники отрядов, а также лицо, назначенное исполняющим обязанности по вышеуказанным должностям.
	Периодичность награждения.
	низкая
	Обсуждение профессиональной и трудовой деятельности кандидатов на общем собрании трудового коллектива.
Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	16
	Представление интересов Учреждения в судах
	Ведущий юрисконсульт, сотрудники по доверенности.
	Ненадлежащее исполнение обязанностей представителя при представлении интересов Учреждения в суде.
	средняя
	Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	17
	Выполнение АПСР и других неотложных работ (услуг), обслуживание ОПО
	Заместитель начальника Учреждения (Корепанов Андрей Николаевич), главный специалист Учреждения (Черных Михаил Васильевич), начальник АСО, заместители начальника АСО (по АРС, по ОР), спасатель, ведущий инженер.
	Незаконное взимание работниками Учреждения денежных средств, с физических и/или юридических лиц за выполнение АПСР, оказание услуг по обслуживанию ОПО.
	средняя
	Разъяснительная работа с сотрудниками Учреждения о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.